والعسکری، أبو ہلال العسکری، حسین بن عبد اللہ بن سهل
(ت: 395ھ) کتاب الصناعین (مصر، دار احیاء الکتب العربیة، عیسیٰ البابی الحلبی وشرکائوہ
ص: 156) وأحمد بن زینی دحلان (ت: 1304ھ) السیرة النبویة (دار احیاء التراث العربی،
بیروت، لبنان، ط: 1، 1416ھ-1995م)، ص: 213/2

- (25) ديكهنى ابن الأثير مجد الدين (ت: 606 هـ) منال الطالب في شرح طوال الغرائب، ص: 8
- (26) الزبيدى، ابن المربيع، تيسير الوصول (الحلبى، 1353م) ج: 1، ص: 25
- (27) ديكهنى الصباغ محمد، الحديث النبوي (مصطلحه. بلاغته. علومه) (بيروت منشورات المكتب الإسلامى 1392هـ/1972م) ص: 93 وعبدالحميد المسلوب الأدب العربى بين الجاهلية والاسلام (الجامعة الليبية، ط: 1، 1972م) ص: 387 والزيات احمد حسن دفاع عن البلاغة (القاهرة، عالم الكتب، ط: 2، 1967م) ص: 100-65
- (28) العسكري، ابو هلال، الصناعتين ص: 167
- (29) الرفاعى، تاريخ آداب العرب (دارالكتاب العربى، بيروت، ط: 9، 1393هـ/1973م) ص: 277-243
- مزید مثالوں کے لیے دیکھیے، الرضی، الشریف المجازات النبویة ، تحقیق وشرح د/ حه محمد الزینى (القاهرة، مؤسسة الحلبي وشركاء ه، 1387هـ/1967م) ومن وحى الرسالة، للزيات، ص: 3/ 107، وعز الدين على السيد، الدكتور، الحديث النبوى من الوجهة البلاغية ، ص: 186-185 وكبرى شيخ امين أدب الحديث النبوى (دارالشروق بيروت، ط: 2، 1890هـ/ 1975م) ص: 106-104
- (31) الخطابى، الإمام أبو سليمان أحمد بن بن محمد بن إبراهيم (ت: 388هـ)، غريب الحديث، ج: ب1، ص: 66
- (32) دیکھئے البیان والتبيين، ص: 2/ 21
- (33) ابو عيسى ابن عيسى بن سوره، شمائل الترمذى (المطبعة المجتباية، الهند) ص: 16
- (34) القيروانى، ابن رشيق، العمدة في صناعة الشعر ونقده (القاهرة 1344هـ/1925م)، ص: 1/ 161
- (35) دیکھئے المبرد، محمد بن جرير، الكامل، تحقيق: محمد احمد الوالى ، ص: 1/ 10
- (36) سرالفصاحة ص: 203
- (37) دیکھئے ابو هلال العسكري، الصناعتين، ص: 187
- (38) ابن رشيق القيروانى، العمدة ، ص: 1/ 24
- (39) ابن الأثير، المثل السائر، ص: 1/ 119
- (40) العز بن عبدالسلام، الإشارة إلى الإعجاز (الأهرام التجارة، 197م) ص: 2

- (41) ابن حجر العسقلانی، فتح الباری (المطبعة السلفية، القاهرة، 138ھ) القاهرة، ص: 52/1
- (42) دیکھئے رواہ البخاری ج: 11، ص: 302 وأبو داؤد ج: 12، ص: 418
- (43) من وحی الرسالته، ص: 107/3
- (44) دیکھئے، البیہقی، علی بن ابی بکر، مجمع الزوائد (دار الکتب العربیہ، بیروت، 1402ھ/1982م) ص: 129
- (45) متفق علیہ. والنووی، یحییٰ بن شرف، ریاض الصالحین من کلام سید المرسلین (بیروت، دار الکتب العربیہ 1393ھ/1973م) ص: 28-29
- (46) تیسیر الوصول، ص: 24/2
- (47) مجاز سے مراد الفاظ کا ظاہری معنی نہ ہو بلکہ دوسرے معنی میں استعمال ہوا ہو بشرطیکہ معنی اصلی اور مجازی کے درمیان تعلق موجود ہو۔ اگر یہ تعلق مشابہت کا ہو تو اس استعارہ کو کہا جاتا ہے اور مشابہت نہ ہو تو اس کو علمائے بلاغت کے ہاں مجاز مرسل کہا جاتا ہے۔
- (48) دیکھئے المجاز النبویہ، تحقیق: محمد العزینی ص: 9-10
- (49) دیکھئے الصعیدی، عبد المتعال، بغیة الايضاح لتلخیص المفتاح، (مکتبۃ المعارف، الرياض، 1417ھ/1997م) استعارہ کی تعریف یہ ہے ”استعمال اللفظ فی غیر ما وضع له لعلاقة المشابهة مع وجود قرينة مانعة من إرادة المعنى الوضعي“
- (50) تیسیر الوصول ج: 3، ص: 280
- (51) المجازات النبویہ، ص: 55
- (52) دیکھئے المجازات النبویہ، ص: 166
- (53) دیکھئے المجازات النبویہ: ص: 35
- (54) المثل السائر لابن الأثیر، ص: 103/3
- (55) دیکھئے امام
- (56) الدارمی، سنن الدارمی (شركة الطباعة الفنية المتحدة بالدراسة) ص: 31-32
- (57) سنن الترمذی، ص: 470/3
- (58) دیکھئے تفصیل صحیح البخاری، ص: 183/3، ص: 126/8، ص: 143/1، سنن الترمذی، ص: 576/5

- (59) دیکھئے متن التلخیص بشرح مقدمة البرقوقي، ص: 333
- (60) دیکھئے الکناہیہ للجرجانی، ص: 6 یہاں لفظ قناع اصل میں اس چادر کو کہتے ہیں جو خاتون اپنے سر کے اوپر ڈالتی ہے۔ یعنی جس نے کسی خاتون کے سر کے رومال اور چادر کو ہٹایا یعنی نکاح کیا۔ یہاں رومال ہٹانے کو کناہیہ ہے نکاح سے۔
- (61) فتح الباری، ص: 308/11
- (62) البيومي، محمد رجب، البيان النبوي (المكتبة، دار الوفاء، 1407ھ/ 1987م) ص: 245
- (63) تيسير الوصول، ص: 76/1
- (64) دیکھئے احمد حسن زیادت، دفاع عن البلاغة ص: 122 و محمد رجب البيومي، البيان النبوي ص: 254، العقاد، عبقرية محمد ص: 76
- (65) صحيح مسلم، ص: 2088/4
- (66) فتح الباری، ص: 513/11
- (67) سنن الترمذی، ص: 252/4